— 1 —

渝科协发〔2024〕65号

重庆市科学技术协会
重庆市教育委员会

关于开展首届重庆市中小学生科学家精神
主题演讲活动的通知

各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开

区科协、教委（教育局、公共服务局）：

为深入贯彻中国科协、教育部《关于印发〈“科学家（精神）

进校园行动”实施方案〉的通知》精神，落实市科协、市教委《关

于印发〈推动科学家精神进校园的若干措施〉的通知》要求，引

导全市中小学生崇尚热爱科学、立志为党成才奉献，推动科学家

重庆市教育委员会
重庆市科学技术协会文件

— 2 —

精神进校园走深走实，市科协、市教委决定开展首届重庆市中小

学生科学家精神主题演讲活动。现将有关事宜通知如下。

一、活动时间

2025 年 1 月至 5 月

二、活动主题

感悟精神力量 执着向光前行

三、参与对象

全市中小学生，分小学组、初中组两个组别。

四、活动内容

组织全市中小学生通过了解科学家的故事，深刻领会爱国、

创新、求实、奉献、协同、育人的科学家精神内涵，自行创作演

讲稿件并参加演讲比赛，书写对科学家精神的感悟之心，讲述对

科学家精神的敬仰之情，表达对科学家精神的追求之志，充分展

现当代中小学生热爱科学、崇尚创新的良好风貌。

本次活动分为“线上评审和线下决赛”两个阶段，各阶段均

按照讲稿质量（得分占 40%）和演讲效果（得分占 60%）为选手

进行评分。线上评审阶段由组委会对各区县推荐的作品（演讲稿

件和演讲视频）进行评审打分，择优遴选优秀作品。线下决赛阶

段由组委会组织入围优秀作品选手进行总决赛。

五、实施步骤

（一）比选推荐（2025 年 1 月至 3 月底）

— 3 —

由各区县科协牵头，会同教育部门组织动员辖区内中小学生

积极参与，并以适当方式比选择优推荐小学组、初中组各 2—4 个

优秀作品参赛。各区县科协统一收集参赛作品（演讲稿件和演讲

视频），并填写报名汇总表盖章扫描后报送至组委会办公室（电子

邮箱：kxjjsyj@163.com）。

（二）线上评审（2025 年 4 月上旬）

活动组委会邀请专家对各区县推荐作品进行线上评审，评选

出优秀作品（数量根据推荐作品总量按 20%左右比例确定）。同时，

择优确定入围线下总决赛参赛作品。

（三）全市总决赛暨颁奖活动（2025 年 5 月上旬）

活动组委会举办全市总决赛暨颁奖活动，组织小学组与中学

组入围决赛的优秀作品选手进行现场演绎比拼，评选出一、二、

三等奖，并为一、二、三等奖，优秀奖代表，优秀指导教师代表

现场颁奖。

（四）成果展示（2025 年 5 月中下旬）

整理优秀作品视频，在市科协、市教委，以及重庆科技融媒

体中心和市级主流媒体的“报、网、微、端”全媒体宣传展示，

引导和鼓励更多学生参与到弘扬科学家精神浪潮中来，营造浓厚

活动氛围。

六、作品要求及说明

（一）演讲稿件必须为原创作品，字数不超过 1200 字，题目

— 4 —

自拟，体裁不限（诗歌除外），需紧紧围绕“感悟精神力量 执着

向光前行”主题，避免单纯讲故事，理解深刻，感情真挚，弘扬

主旋律，传递正能量。

（二）演讲时长 5 分钟内，要求普通话流利，仪表端庄，举

止大方，具有良好的精神风貌。视频画面稳定、音画同步、清晰

度高，需由本人采用站立式（下肢残疾者除外）脱稿演讲，场景

必须光线充足、环境安静，展示选手全身，可通过音乐、背景视

频和展板等辅助手段融合展现演讲内容。

（三）作品提交时需同时提交个人演讲稿与演讲视频，演讲

稿为 WORD 文档格式，演讲视频为 MP4 格式，画面比例为 16:9，

大小为 400MB~600MB，分辨率建议为 1080P 及以上；均以“姓

名+作品名”格式命名。

（四）活动组委会有权在相关非商业性活动和资料中使用获

奖作品信息，组委会不支付稿酬，作者享有署名权。

七、奖项设置

本次活动按照组别分别设置一、二、三等奖，优秀奖；为获

得一、二、三等奖的指导教师（每位参赛选手的指导教师不超过

2 名）颁发“优秀指导教师”证书。

八、相关要求

各区县有关部门要高度重视，精心谋划部署，将此项活动作

为“科学家（精神）进校园行动”的重要内容，作为培育具备科

— 5 —

学家潜质、愿意献身科学研究事业的青少年群体的重要形式，广

泛动员本地中小学校参与活动，积极为活动开展创造有利条件。

要利用各级各类新闻媒体和舆论平台广泛宣传，大力营造弘扬科

学家精神的浓厚氛围。

在活动开展过程中，若有疑问请联系何老师（63313316、

15111819353）；熊老师（63003526）。

附件：首届重庆市中小学生科学家精神主题演讲活动区县推

荐汇总报名表

重庆市科学技术协会 重庆市教育委员会

2024 年 12 月 30 日

— 6 —

附件：

首届重庆市中小学生科学家精神主题演讲活动
区县推荐汇总报名表

推荐单位（盖章）：

填表人： 联系方式：

注：表格中组别为“小学组”和“初中组”。

序号 组别 作品名称 作者姓名 性别 学校 年级
指导教师

姓名及电话
备注

重庆市科学技术协会办公室 2024年 12月 30日印发

	重庆市科学技术协会
	一、活动时间